Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Titulus XX. De Feudis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

Deo & sanctis pro remedio animarum suarum obtulerunt & consecrarent ab hoc ecclesia servitum commutationis commercio abstrecti, in servitum secularem seu laicorum redigantur. Pro ut haec statuuntur & dicuntur, c. *mancipia. c. injustum.* b. t. & can. *injustum*, cans. 12. quæst. 2. Nihilominus tamen etiam servos ecclesiæ fugitivos, sicut SS. Canones permittunt distrahi & vendi (intellige, dum extra fugam sunt; securus enim est, quamdiu in fuga sunt, ut Gl. in c. 4. b. t. v. *fugitivos.*) etiam secularibus, ut constat ex cit. c. 4. & cit. can. *cum injustum;* ita etiam à potiore permittunt eos permutari cum servis secularium. De cætero dixi: modò permutatio illa bonorum ecclesiasticorum fiat ex rationabili causa: qualis in specie assignatur & statuitur in c. si *Principes. b. t.* desumpto ex auct. de non alien. aut permut. reb. eccles. col. 2. §. ut autem lex. Si Princeps ex rationabili causa petat & offerat talem commutationem bonorum suorum, dum ea sunt æqualis valoris, cum bonis ecclesiæ, ob necessitatem aut majorem commoditatem suam, volens v. gr. ampliare palatum suum, construere hortum, ædificare munitionem seu castrum adversus hostium incursus in loco, ubi ecclesia habet agros suos vel prædium; tunc enim licita est talis permutatio. Pirk. b. t. num. 6. Muller. ad *Scrib.* b. t. thes. 19. lit. e. citatis Paris. vol. 4. cons. 141. num. 29. Vivian. in *ration. Juris Pontif.* b. t. c. 1. Afflct. decis. 17. idque, etiam si ecclesia exinde non perciperet majorem utilitatem, modò tamen

etiam inde non incurrat notabile damnum; adhibitis tamen & in hoc casu juris solennitatibus, ut Pirk. b. t. num. 6. cum Jo. And. b. t. num. 3. item Muller. loc. cit. contra Hoff. Cujus dispositionis haec est ratio, quod merita Principis erga ecclesiam, & honor ipsi debitus exigere videatur, ut justa eius petitioni satisfiat, quantum sine ecclesiæ incommodo seu damno fieri potest. Quamvis autem alias in jure nomine Principis veniat solus Imperator & Rex, aliuvè, nullum superiorum agnoscens, posse tamen hoc extendi ad alios magnos ecclesiæ patronos & fundatores; eo quod, cum talis permutatio non sit coacta, sed petita ex rationabili causa, nec cedat in damnum ecclesiæ, fiatque propter honorem patroni valde potenter, & ad majorem ejus benevolentiam conciliandam, hoc ipso sit utilis ecclesiæ, censem cum Laym. loc. cit. thes. 75. Pirk. b. t. num. 7. quamvis, ut iidem, in hoc casu non sit adhuc sufficiens causa vendendi, nisi Princeps, cui fit venditio, se obliget, quod pretio constituto aliam rem ecclesiæ utiliorem, vel faltem æquè commodam, velit comparare juxta c. *sine exceptione*, cans. 12. quæst. 2.

Quæst. 393. Quid dicendum de permutatione beneficiorum ecclesiasticorum?

R Esp. Hanc materiam exactè à me tractatam in *Foro benefic.* part. 3. à quæst. 815. ad qu. 876. inclusivè, quod lectorem remitto.

TITULUS XX.

De Feudis.

CAPUT PRIMUM.

Dc

Feudorum Natura, Varietate, Acquisitione, de que Rebus, quæ dari, Personis quæ dare, & quibus dari possit Feudum.

Quæst. 394. Quid sit feudum?

R Esp. Feudum (desumpto rectius hoc nomine à fide & fidelitate, quæ vasallus obstringitur domino directo & origine ejus probabilius deducitur à Longobardis Italiam diu occupantibus, ut videre est apud Fachin. l. 7. c. 1. Harprecht. ad *Clar.* §. *feudum.* quæst. 1. num. 11. & alios,) acceptum pro ipso contraéctu feudal stricte tali, (dum alias interdum sumitur pro jure, quod ex tali contraéctu vasallo nascitur, aut pro ipsa re, quæ in feudum datur,) sic bene & explicatiū definitur apud Claram, l. 4. sentent. §. *feudum.* quæst. 4. Zasium in *epitom. feudal.* p. 1. num. 3. Rosenth. tr. de *feud.* c. 1. conclus. 3. Less. l. 2. de *Just.* c. 24. n. 5. quod sit concessio benevolia & perpetua rei immobilis vel ei æquivalentis, quod ad translationem dominii utilis, proprietate illius retenta, sub onere fidelitatis & exhibitionis obsequii & servitii personalis.

2. Dicitur primò: *concessio*, potius quam donatio, ubi enim dominus uteretur verbo *donamus* vel simili importante liberam donationem, censenda erit donatio, & non feudalis concessio. Clar. loc. cit. quæst. 17. cum Oldrad. cons. 159. n. 3. Et cùm à proprietate verborum non sit recedendum, & beneficia Principum amplianda; benevolia tamen seu liberalis & gratuita, dum l. 2. *feudor.* tit. 25. & alibi passim vocatur beneficium; & quia fit plerumque gratis; dum neque pretio acquiritur, neque etiam pro eo obtento quicquam solvit per modum canonis in recognitionem dominii directi, ut contingit in emphyteusi; à qua proinde per hoc posterius distinguitur, ut & per prius à feudo, quod dicitur emptitum, de quo, l. 1. *feud.* tit. 20. et si per hoc rationem beneficii non omnino amittat, ut Rosenth. loc. cit. num. 2. & 3. Haunold. de f. & f. Tom. 3. rr. 9. num. 585.

3. Dicitur secundò: *perpetua*: dum enim constituuntur quandoque feuda ad certum tempus aut ad vitam illius, cui conceduntur, qua exspirante exin-

extinguuntur, & hinc personalia dicuntur; de quorum aliquibus, l. 1. feud. tit. 2. in hoc à natura feudi propriè talis degenerant. Zaf. loc. cit. p. 2. à num. 4. Pirl. b. t. num. 1.

4. Dicitur tertio: *rei immobilis*: res liquidem mobiles per se & separatae ab immobilibus. V.g. pecunia & res aliae fungibles in feudum dati nequeunt, pro ut sumitur à sensu contrario ex l. 2. feud. tit. 1. §. sciendum; ex ea etiam ratione, quod in iis dominium directum ab utili separari nequit, dum vel usu consumuntur, si res sint fungibles, & vel sic proprietas seu dominium directum tei, quod penes dominum remanere debet, extinguitur; vel, si servari possunt, nullam præstant utilitatem; ita Pirl. b. t. num. 1. cum Zaf. loc. cit. p. 4. num. 21. Nominé vero rerum immobilium venient agri, fundi, sylvae, stagna, fluvii, prædia, castra, civitates, territoria, Ducatus, Comitatus &c. item fundo cohærentia, ut arbores, ædificia, quin & frumentus pendentes, cit. §. sciendum. juncta Gl. ibid. v. coherentibus; utpote qua pars fundi censentur, l. fruitus. ff. de rei vindic. Item jura incorporea, ut sunt jurisdictio, servitutes, jus paſſendi, venandi, lignandi, decimandi, &c. que immobilibus annumerantur. Arg. l. fin. §. fin. C. de prescript. long. tempor. & hinc in feudum dari possunt, ut Rosenth. loc. cit. c. 4. conclus. 3. 4. §. Pirl. loc. cit. Muller. in Struv. ff. de divis. rer. th. 86. lit. v. citans Schrad. de feud. p. 3. c. 2. num. 55. & c. 4. num. 3. Idque sive veniant per se, sive ut adhærentia prædio, castro, &c. idem est de censibus & redditibus annuis, utpote qui & ipsi inter immobilia à jure censentur, clem. exivi. de V. S. & tanquam iis æquivalentia in feudum dari possunt. Zaf. loc. cit. num. 9. Pirl. loc. cit.

5. Dicitur quartò: *quò ad translationem domini utilis*; intellige, in feudatarium, qui & vasallus dicitur, dominio proprietatis apud dominium directum, seu concedentem rem in feudum, permanente: in quo convenit cum empentei; differt ab usufructu, vi cuius nullum dominium transferri in usufructuarium, sed solum commoditas percipiendi fructus. His non obstante, quod dicitur, l. 2. feud. tit. 23. in fine; cum ibi ususfructus non accipiat stricte pro servitute personali, quæ morte usufructuarii extinguitur, sed pro ipso jure utilitatis percipienda, quod etiam ad heredes transit.

6. Dicitur denique: *sub onore fidelitatis & obsequi seu servitii*: in quo præcipue differt ab empentei, utpote vi cuius præcise neque fidelitatem, neque obsequium ullum præter solutionem canonis debet domino. Estque hac præcipua feudatarii obligatio, ut sit domino directo fidelis, nihil contra eum honoremque illius machinando; sed potius eum defendendo. Estque hac obligatio fidelitatis de substantia feudi, ita, ut etiam nullatenus valeat pactum, quo expreſſe ea remittitur, & convenientur, ne pro feudo ad exhibendum domino fidelitatem obligetur. Wiestn. b. t. num. 5. citans Schrad. de feud. p. 2. c. 2. à n. 25. Quidquid sit de eo, an juramentum desuper præstandum ei remitti posse. Præstandum insuper eidem servitium & obsequium aliquod, etiam si nulla de eo præstante mentio facta in investitura; cum sit ex illis, quæ naturaliter insunt, adeoque, si sint omisa, subintelligantur tamen, & pro expressis habeantur. Arg. l. 5. ff. de reb. cred. quod in quo consistat dicetur infra,) ita ut, si ab omni obsequio absolvatur, (pro ut fieri posse ex conventione

ait Wiestn. citato l. 2. feud. tit. 104. Schrad. p. 6. c. 6. num. 37. Rosenth. c. 8. concl. 8. num. 2.) & sit, ut vocant feudum francum, non sit feudum propriè tale, ut communiter AA. teſſe Reiffenſt. b. t. num. 19.

Quæſ. 395. Quotuplex sit feudum?

1. R Esp. primò: Feudum strictè & propriè tale, seu retinens rationem veram feudi quod ad utrumque divisionis membrum & omnia substantialia jam explicata, nullo statuto aut confuetudine immutata, quod & rectum dicitur, dividitur primò in feudum ecclesiasticum & secularis. In qua divisione explicanda non convenient AA. dum aliqui asserunt, feudum ecclesiasticum esse, quod datur ab ecclesia, sive laico sive ecclesiastico. Item quod datur ecclesia, sive à laico, sive à clericis, sacerdotiis, quod à laico conceditur laico; pro qua sententia citatur Schrad. de feud. p. 2. c. 3. n. 17. & à Pirl. Azor. & Rosenth. Alii sentiunt, ad dignoscendum, utrum sit feudum ecclesiasticum, an secularis, attendendam primam causam feudi; ita ut, si ecclesia teneat aliquid in feudum primitus sibi concessum à laico, illud sit laicum, maneatque tale, si ecclesia postmodum concedat alteri etiam clero, & vasallus tunc quidem dicatur ecclesia, non tam ecclesiasticus, sed secularis, ecclesiaque seu ejus Praelatus cognoscat de tali feudo, non ut ecclesia vel ut Praelatus ecclesia, sed simpliciter ut domina vel dominus feudi, sicutque jurisdictio ecclesia in vasallum ejusque subditos non ecclesiastica, sed secularis. È contra, si feudum originetur ab ecclesia, concessum ab ea etiam laico, feudum erit ecclesiasticum, & jurisdictio etiam erit ecclesiastica, & si appellandum, appellandum ad Judicem superiorum ecclesiasticum; ita Pirl. b. t. n. 3. §. dividitur tertio, citans pro hac sententia Fagn. in c. uirumque de for. compet. num. 29. & Abb. Reſtiūs mihi sentire videntur alii, illud feudum solum habendum pro ecclesiastico, quod ab ecclesia seu ejus Praelato de bonis ecclesiasticis seu ad ecclesiam monasterium spectantibus; illud pro seculari, quod à Principe aliove domino seculari, aut etiam à Praelato ecclesiastico ex bonis patrimonialibus & secularibus constituitur; ita ut ad dignoscendum, num feudum sit ecclesiasticum, an secularis, non tam spectetur persona concedentis feudum, quam res ipsa seu bona in feudum data; num illa sint secularia, an ecclesiastica. Ita absolute tenent, Wiestn. b. t. n. 10. citans pro se Fagn. & Rosenth. c. 2. concl. 5. Engels b. t. num. 9. item Reiffenſt. b. t. num. 15. citans Bocer. de qualit. & differ. feudor. c. 2. Vultej. l. 1. c. 8. num. 19. & Azor. l. 10. c. 2. Illud tamen bene notat Reiffenſt. num. 17. quod esti res secularis concessa ecclesia sit feudum secularis; ubi tamen ob delictum vel infidelitatem Praelati amittitur, & ad dominum directum redit, quādiu vivit Praelatus delinquens, eo tamen mortuo redeat ad ecclesiam; quia delictum Praelati non debet nocere ecclesia; pro quo citat textum l. 2. feud. tit. 40.

2. Dividitur secundo in novum & antiquum. Novum est, quod initium ducit à persona vasalli, ad quem non vi successionis, seu nullis aliis intermediis, sed primò & immediate ab ipso domino conceditur, aut præscriptione acquiritur. Antiquum, quod jam prius ab aliquo ascendentium acquisitum & possellum per successionem ad aliquem pervenit. Clarus §. feudum. quæſ. 8. num. 1. Zaf. in epit. feud. p. 2. num. 6. Pirl. b. t. n. 3. Wiestn.

num.

num. 15. Engels b. tit. num. 7. Reiffenst. num. 11. Antiquum aliqui subdividunt in propriè antiquum seu avitum, quod ab aliquo ascendentium ultra quartum gradum v.g. à tritavo jam acquisitum; & paternum, quod ab aliquo ascendentium intra, non ultra quartum gradum, puta, à patre, avo, proavo, abavo primitus obtentum. Verum hæc distinctio hodierno jure non attenditur, dum feudum avitum & paternum ad effectus juris ferè promiscuè & pro eodem sumuntur, ut AA. citati aliqui recentiores, ut videre est, l. 2. feud. tit. 11. §. his verò. Ad quæstionem, an dum vasallus incidit in privationem feudi, quod erat antiquum, & dein ei remissâ culpâ à domino, restitutur, feudum renaneat antiquum, an verò sit novum, bene respondet Clar. §. *feudum. quæst. 8. num. 6.* remansurum antiquum, nisi tentatio privationis jam lata, vel etiam culpa vasalli esset talis, ob quam vasallus ipso jure amisisset feudum. Per hoc verò, quod habens feudum antiquum, accipiat investituram tanquam de novo, eti respectu domini & vasalli censeri posset, feudum mutatis naturam, & evasisse novum, non tamen respectu agnatorum aliorumve primitus in investitura vocatorum, quibus jam jus quæsumum, cui per talem novam investituram præjudicari non potuit. Ita cum Baldo, Clarus, loc. cit. quæst. 8. num. 5. vide etiam Gail. l. 2. obs. 49. num. 9. ubi, quod talis mutatio feudi antiqui in novum fieri possit, accidente consensu agnatorum. Si tamen Princeps aliquis habens absolute disponere de feudo, investiendo aliquem de feudo in investitura diceret, se conferre illud jure feudi antiqui, quale non erat, censendum jam esse tale in vi talis absoluta voluntatis Principis, citatis pluribus tanquam veriorem & communiorum tenet Clar. loc. cit. num. 2. quem vide; vide tamen etiam Gail. loc. cit. num. 1. De cetero notabilis in pluribus in ordine ad diversos effectus est differentia inter feudum novum & antiquum; dum primò in feudo novo succedunt soli descendentes, filii, nepotes, pronepotes, &c. quibus deficientibus, feudum ad collaterales non transit, sed ad dominum directum revertitur. Gail. l. 2. obs. 50. n. 2. Wiestn. loc. cit. Reiffenst. num. 13. Arg. l. 1. *feud. tit. 8. §. filia.* In feudo verò antiquo, vasallo sine liberis & ab his directè descendantibus, succedunt etiam fratres aliique collaterales, modò à primo acquirente descendant. Secundò, vasallo renunciante, vel sine consensu domini alienante feudum novum, illud revertitur ad dominum; si verò sit antiquum, devolvitur ad proximos agnatos; eò quod his ex antiquis investituris in tali feudo sit jus quæsumum, cui vasallus ille renuncians aut alienans non potuit præjudicare. Wiestn. loc. cit. citatis l. 1. tit. 8. §. 1. & Haunold. Tom. 3. de f. & f. tr. 9. num. 596. & 599. Tertiò, quod patre intra annum, quo feudi renovationem petere debuisset, mortuo, filius in feudo novo succedens non habeat integrum annum, sed tantum residuum illud anni, quod patri defuncto supererat; succedenti verò in feudo aliquo, vasallo ultimo mortuo intra annum, concedatur integer annus ad petendam dictam renovationem; eò quod in feudo novo filius representet personam patris; in feudo autem antiquo successor, non ex persona defuncti, sed jure proprio per primum acquirentem sibi competente veniat. Reiffenst. num. 14. citatis Gail. l. 2. obs. 50. num. 10. & Zasio.

3. Tertiò dividitur feudum in hæreditarium, gentilitium & mixtum ex utroque. Hæreditarium

germanice Erb- Lehñ. Dicitur, quod constitutum est alicui simpliciter & absoluto pro eo & omnibus seu quibuscumque ejus hæredibus; adeoque ad succedendum in eo sufficit esse hæredem, sive ab intestato, sive ex testamento, sive agnatus, sive extraneus, sive mas, sive femina. Clar. loc. cit. quæst. 9. num. 2. Fachin. l. 7. c. 6. Pirk. b. t. n. 3. Wiestn. num. 16. Reiffenst. num. 24. Ubi tamen in investitura omittetur rō quibuscumque, & dicaretur simpliciter: concedo feudum pro te & hæredibus: non censi feudum hæreditarium, sed gentilitium; adeoque in eo non succedere feminas, multoq[ue] minus extraneos, volunt Clar. quæst. 83. num. 2. dicens communem & citatis pro ea Paris. conf. 2. num. 23. l. 1. Socin. Jun. conf. 108. num. 6. l. 2. & plures alios. Item Fachin. loc. cit. c. 3. Bald. Decius. Gail. Pistor. quos citat & sequitur Reiffenst. num. 25. eò quod licet rō heres alia significet universaliter & promiscuè quemcumque hæredem. Arg. pr. Inst. de hered. qual. & different. in materia tamen feudal per specialem consuetudinem hoc nomine simpliciter prolatu veniant soli masculi ex legitimo matrimonio à primo feudum acquirente descendentes juxta l. 1. *feud. tit. 8.* & l. 2. tit. 23. & 50. Ad feudum hæreditarium nihilominus refert Clar. quæst. 9. num. 6. citatis alii illud, quod simpliciter concessum, nulla facta mentione, nec filiorum, nec hæredum, atque illud non esse personale, sed transire ad hæredes, eos scilicet, qui ex natura feudi succedunt, (quales non sunt hæredes extranei,) adeoque se habere, ac si expressè concessum pro se & filiis suis masculis tantum. Et hæc ex ea ratione, quod beneficia Principium regulariter sint interpretanda latissimè, ac præsertim, ubi talis interpretatio congruit naturæ rerum, de quibus agitur, ut contingit in præfatis, dum ea congruit natura feudi propriissimè talis. Idem tradit Gail. l. 2. obs. 154. num. 8. contrarium dicente Mynsing. cent. 4. obs. 2. in dubio tamen, ubi non appetit, quomodo sonet investitura, aut eā deperditā, feudum non præsumi hæreditarium, sed ex pacto & providentia. Feudum gentilitium (quod & dicitur familiare & ex pacto & providentia, germanice Stammenlehñ:) illud est, quod concessum alicui pro se & suis filiis seu liberis, nulla facta mentione hæredum. Ad quod obtinendum sufficit esse filium vel descendenter à primo acquirente, eti hæres non sit; quia ordinariè concedatur in favorem & conservationem familiæ. In eo non succedere feminas esseque propriissimè feudum, & tale semper præsumi, ubi aliud ex investitura vel speciali pacto non indicatur. Arg. l. 2. *feud. tit. 2.* ait Reiffenst. b. t. num. 22. citatis Bocer. de qual. & differ. *feud. c. 5. num. 36.* & Vultej. de *feud. c. 8. num. 32.* Mixtum dicitur, quod neque simpliciter hæreditarium, neque gentilitium est, sed participat aliiquid ex utroque, concessum nimirum alicui pro se & filiis & hæredibus suis; adeoque requiritur, ut in eo succedens sit simul filius & hæres, sive ut in eo jus sanguinis seu agnationis & jus hæreditarium concurrant. Clar. loc. cit. quæst. 9. num. 4. Pirk. cit. num. 3. Wiestn. num. 10. Engels b. t. num. 8. quamvis, ut ait Pirk. Rosenth. c. 2. num. 49. feudum mixtum non agnoscat

4. Dividitur quartò in masculinum & femininum. Masculinum, quod ad solos males transit. Femininum, germanice Rundel- Lehñ. quod non parimenter ab omnibus explicatur. Alii enim volunt illud esse, in quo ex speciali institutione & pacto etiam feminæ succedere possunt, (unde & pro-

promiscuum appellati solet,) saltem masculis defientibus, ita ut, quamdiu masculus superstes est, nulla fœmina, et si propinquior, admittatur juxta expressum textum, l. 1. *feud. tit. 8.* & l. 2. *tit. 30.* Alii requirunt ad feodium fœmininum propriè tale, ut originem trahat à fœmina, seu sit primus collatum fœmina; eò quod dominus hoc ipso videatur fœminas ad succedendum habilitasse, et si in investitura nulla fœminarum facta mentio; & ita cum communione sentiunt Schrad. *de feud. p. 2. c. 4. num. 11.* Rosenth. *c. 7. conclus. 25. num. 2.* Wiestn. *b. t. num. 14.* Quod feodium sic explicatum, et si dicatur fœmineum propriè ad distinctionem priore modo explicati, dici tamen tam hoc quam illud feodium impropriè; cùm natura feudi propriè dicti sit, in quo soli masculi succedunt, afferit Reiffenst. *num. 28.* ubi etiam, quod in feudo fœmineo tam priori quam posteriori modo explicato non succedant fœmina, nisi masculis deficientibus juxta citatos textus.

5. Dividitur quintò in nobile & ignobile seu plebeium. Nobile est, quod accipientem nobilitat ex dantis potestate & voluntate, dum nimirum conferens habet potestatem & voluntatem per hoc nobilitandi, & hanc in investitura exprimit. Vel etiam, ut Wiestn. *b. t. num. 11.* eum, qui jam erat nobilis, nobilem ostendit, dum tale feodium non nisi nobilibus conferri solet. Ignobile est, quod ex defectu potestatis vel voluntatis in concedente nullam nobilitatem confert, aut etiam significat, dum aliis etiam plebeis confertur. Wiestn. loc. cit. citans Rosenth. *c. 2. conclus. 2.* Reiffenst. *num. 18.* citans Vultej. *de feud. c. 8. à num. 9.* Arg. *l. 2. feud. tit. 10. & 53.* Subdividitur feodium nobile in regale, germanicè dictum *Hahnen-Lehn*; eò quod investitura mediante vexillo tradatur; estque illud, quod ab Imperatore aliove simili Principe non recognoscere superiorum cum iure regalium, seu omni iure, quo utitur talis Princeps in suo regno, exceptis solum iis, quæ in signum supremæ potestatis sunt reservata, conferuntur. Talia feuda in Imperio Romano sunt Electoratus, Ducatus, Marchionatus, Comitatus, &c. Et in non regale, quale est, quod iure dicta regalia annexa non habet, quo quidem persona illud recipiens nobilitatur, absque tamen eo, quod iura regalia simul ei conferantur. Ita ferè Vultej. loc. cit. *c. 8. num. 10.* Schrad. loc. cit. *c. 3. num. 3.* Haunold. loc. cit. *tr. 9. num. 608.* Engels *b. t. num. 10.* Wiestn. *num. 12.* Reiffenst. *num. 19.* Arg. *l. 1. feud. tit. 14.*

6. Dividitur sextò in ligium & non ligium. Ligium à ligando seu liga, hoc est, confederatio sic dictum, sic melius explicati videtur, quod à supremo aliquo Principe eo pacto conceditur, ut vasallus jurato sibi fidelitatem contra quemcunque alium, seu nemine excepto (nisi forte summo Pontifice, utpote contra quem nullum fidelitatis juramentum fieri possit, ut Reiffenst. *b. t. num. 20.*) promittat, ac insuper suam personam, & consequenter omnia sua bona, etiam non feudalia, seu allodialia ei submittat. Ita expressè Clar. *§. feudum. quest. 11. num. 1.* citans Curtium Jun. *de feud. p. 1. quest. 8. vers. quindecim ex hoc.* & ex eo Wiestn. *b. t. num. 13.* citans insuper Rosenth. *c. 2. conclus. 3. à num. 2.* Unde jam sequitur, ut idem Clar. citans pro hoc Gl. communiter, ut ait, receptam in *Clem. pastoralis. de re iudicata. v. homo ligius.* non posse aliquem esse ligium duorum do-

R. P. Lehr. Jur. Can. Lib. III.

minorum, seu habere feuda ligia à diversis dominis; cùm impossibile sit duobus promittere fidelitatem contra quemcunque, etiam eum, à quo simile feodium habet; hoc ipso enim, quo promittit fidelitatem uni contra quemcunque, jam alteri promittere eam nequit. Feodium vero non ligium, vi cuius vasallus jurat simpliciter domino fidelitatem non contra quemcunque, etiam eum, à quo simile feodium aliud habet, aut habiturus est, sed eo excepto, ita ut quis utrique fidelitatem præstare possit, & sic simul habere plura feuda non ligia. Wiestn. Reiffenst. *LL. cit. juxta l. 2. feud. tit. 7. in pr. tit. 28. & 55. in fine.*

7. Resp. secundò: Feodium divisione minus strictè tali, utpote in qua unum ejus membrum deficit à ratione feudi propriè talis, primò aliud dicitur francum seu liberum, dum vasallus ad nullum servitium domino præstandum, sed ad solam fidelitatem obligatur. Qualia feuda, quæ etiam privatis civibus conceduntur, in Germania sunt frequentiora & pleraque teste Schrad. *c. 4. num. 8.* apud Wiestn. *num. 13.* aliud non francum, in quo saltem ad aliquod servitium obligatur, *l. 2. feud. tit. 23.* Secundo aliud est reale, quod cum primo acquirente non extinguitur, sed ad alios transfit. Aliud personale, quod non transfit ad alium, sed cum primo acquirente extinguitur; adeoque in eo deficit conditio ad naturam feudi propriè talis requisita. Azor. *l. 10. de feud. c. 2. quæst. 5.* Reiffenst. *b. t. num. 20.* Personale rursus aliud de Camera, dum aliquid ex ærario vel fisco domini directi conceditur alicui pro sustentatione ad vitam illius. Aliud dicitur de cavena, dum taliter conceditur alicui ad dies vita aliudve certum tempus ex cella, horreo penuatio domini. Rosenth. *c. 7. conclus. 30.* De utroque hoc feudo fit mentio, *l. 2. feud. tit. 1.* Item aliud dicitur feodium guardia, quod datur alicui ad dies vita aliudve certum tempus sub onere, ut castrum, domum, territorium custodiatur & tueri juvet. Aliud Gafaldia, quod datur alicui, ut domum aut rem domini gubernet, administret, procreet. De utroque fit mentio, *l. 1. tit. 2.* Est & aliud feodium personale dictum soldatæ, quod est certa quantitas annua pecuniæ, vini vel frumenti data sub obligatione fidelitatis & servitorum, cuius præstatio tam per mortem vasalli quam accipiente extinguitur. Tertiò feodium aliud est emptitum, quod pretio comparatur, quod fieri quotidie, dum castra passim emuntur cum mixto & mero imperio, cum Zafio *de feud. p. 12. vers. 3.* Baldo & communi aliorum, & tanquam notissima consuetudine receptum astruit Clar. loc. cit. *qn. 16.* & licet subdat Clar. non habere naturam propriè feudi: quia non est gratuitum, dicit tamen esse verum feodium regulandum secundum omnes leges & consuetudines feudorum cum Molin. *de consuetud. Paris. feud. §. 30. num. 110.* & juxta communem feudalistarum. Et in hoc feudo succedere fœminas, et si earum in investitura non sit facta mentio, affirmant Gail. Mynsing. & alii apud Reiffenst. *num. 34.* negant cum Rosenth. *in synop. feud. c. 7. conclus. 34.* alii. Verum quia neutra harum sententiarum clarè deduci potest ex libertate feudorum, standum in hoc consuetudini locorum particularium, dum jus feudale potissimum

ex usu & moribus compilatum, afferit Reiffenst.
loc. cit. Aliud est gratuitum. Plura fenda alia usi-
tata specialiter in Bavaria enumerat Reiffenst. num.
35. & seq.

*Quæst. 396. Quenam res dari possint ite-
feudum?*

1. **R**esp. primò: Res sacræ religiose & spiri-
tuales dari & accipi non possunt in feendum
per se & directè; tum quia sunt extra commer-
cium humanum. Arg. L. pæct. §. fin. ff. de contrah.
empt. Pirk. h. t. num. 4. Reiffenst. num. 54. tum
quia simoniacum est quodcumque servitium aut o-
nus temporale pro spirituali promittere. Sic ita-
que jus patronatus per se dari nequit in feendum,
c. cùm secundūm. c. ex literis. de jurepat. Barbos.
ibid. num. 241. cum communī. Sic jus decimandi
primarium & proprium, hoc est jus percipiendi
decimas ratione officii & ministerii ecclesiastici ex-
hibiti, utpote mērē spirituale, conferri in feu-
dum nequit laico. Vide me in foro benef. p. i. qu.
473. num. 2. Qualiter verò Papa jus illud per-
cipiendi decimas separatum à titulo tali spirituali
concedere in feendum perpetuum laico possit, aut
etiam Episcopus aliusvè Prælatus ecclesiasticus ad
tempus adhibitis juris solennitatibus, vide apud
me loc. cit. quæst. 474. num. 4. & 5. Nil tamen
vetat, quò minus res sacra & spirituales indirec-
tū sive in consequentiā, pro ut nimis annexū
rebus temporalibus. V. g. jus patronatus annexū
castro una cùm illis dentur in feendum. Barbos.
loc. cit. num. 240. Azor. p. 2. l. 6. c. 20. qu. 12. Rosenth. de feud. c. 4. conclus. 13. Pirk. loc. cit.
ubi etiam citato Rosenth. quòd ecclesia vel mo-
nastrum cùm universitate v. gr. civitate, oppido
dari possit in feendum.

2. **R**esp. secundò: Bona ecclesiastica seu spe-
ciantia ad ecclesiam & mensam Prælati dari possunt
in feendum & quidem ea, quæ jam aliàs data fue-
runt aut solita dari in feendum, dum mortuo va-
fallo sine masculis heredibus redunt ad ecclesiam
(etiam non obstante juramento præstito de non
alienandis rebus ecclesiæ, inconsulto Papa; cùm
tale juramentum referatur tantum ad bona, quo-
rum dominium directa & utile est peties ecclæ-
siam, & quæ nunquam fuerunt infeudata. Abb.
in c. 2. h. t. num. 2. Rosenth. c. 4. conclus. 22. Pirk.
h. t. num. 8.) concedi possunt à Prælato sine con-
sensu Capituli aliquis juris solennitatibus. Clar.
§. feendum. quæst. 13. n. 6. Rosenth. c. 4. conclus. 21.
Pirk. h. t. num. 6. cùm communī juxta l. 1. feud.
tit. 11. eò quòd talis infeudatio non censeatur
nova infeudatio vel alienatio, sed potius antiquæ
infeudationis & alienationis continuatio, ad quam
jam solennitates juris adhibitæ, decretuñque utile
esse ecclæsiæ, ut talia bona dentur in feendum, ita
Pirk. Quod num etiam extendendum ad decimas
infeudatas priùs laico, ac dein reversas ad ecclæ-
siam; an verò hæ specialiter excipiantur, vide
apud Wiestn. h. t. num. 25. Nisi tamen bona illa
infeudari solita reversa ad ecclæsiam fuerint ejus
mensæ incorporata; tunc enim cessant esse feu-
dalia; quia utile dominium consolidatur cum di-
recto; adeoque sine consensu Capituli & superio-
ris, imo & Papæ, si Prælatus juravit, se illo in-
consulto non alienaturum res ecclæsiæ, infeudari
non possunt. Rosenth. cit. c. 4. conclus. 33. Pirk.
h. t. num. 9. ut ait, cùm communī. Vel nisi

status ecclæsiæ esset mutatus, & jam non ut olim
expidiret eas dari in feendum. V. gr. quia ecclæsiæ
olim dives, modò inops facta; tunc enim non
possent reinfudari, sed ad ecclæsiæ usum ser-
vanda, & ejus mensæ applicari debent. Arg. c. 2.
h. t. Rosenth. loc. cit. conclus. 35. & cum eo Pirk.
loc. cit. Vel nisi confuetudo ecclæsiæ, aut con-
ventio inter Prælatum & Capitulum talis est, ut
reinfudatio bonorum solitorum infeudari redeun-
tium ad ecclæsiæ non fiat sine consensu Capituli.
Rosenth. loc. cit. conclus. 22. num. 4. Idemque est,
ut idem conclus. 21. num. 2. si bona illa pertinent
communiter ad ecclæsiæ & Prælatum. De ca-
tero dum aperitur feendum Sede vacante, poterit
Capitulum bona illa solita infeudari reinfudare,
si spectent communiter ad Prælatum & Capitulum.
Arg. c. unic. ne sede vac. in 6. Pirk. h. t. num. 12.
uti & ea reinfudare potest, Sede plena sine con-
sensu Prælati, si separata & divisa à mensa Præ-
lati spectent ad Capitulum. Redoain. de reb. ecclæ-
s. non alien. quæst. 60. num. 5. Rosenth. c. 4. concl.
26. num. 2. Pirk. loc. cit. nisi tamen reversa in-
corporaverit suæ mensæ juxta prædictam limita-
tionem. Spectantia verò propriè ad solius Præ-
lati mensam Sede vacante tevera reinfudare ne-
quit, sed id relinquentum Prælato sectuero. Pirk.
loc. cit. quem vide. Alia verò bona primò acqui-
sita ex redditibus etiam ecclæsiæ, aut nunquam ad-
huc data in feendum non nisi cum consensu Capi-
tuli aliisque juris solennitatibus in feendum dari
nequeunt. Patet ex l. 1. feud. tit. 6. Zasius p. 5.
num. 13. Rosenth. c. 4. conclus. 15. num. 1. Laym.
diss. de reb. ecclæs. alien. §. 1. de feud. ib. 92. Pirk.
h. t. num. 9. cùm communī; ex ea ratione, quòd
concessio feudi habeat rationem alienationis, &
quidem magis quām emphyteusis, adeoque ea
Prælatis difficultius permittitur. Tum quia feendum
magis ad naturam beneficij & donationis accedit;
donatio autem retum ecclesiasticum specialiter
Prælatis interdicitur ac denique, quia feendum,
cùm regulariter in perpetuum concedatur, diffi-
cilius ac tardius redit ad ecclæsiæ quām emphy-
teusis; adeoque potius hæc illas solennitates re-
quirere videtur. Quin etiam in casu, quo res
ecclæsiæ data ea conditione, ut non alienentur,
ne quidem adhibitis illis solennitatibus dari pos-
sunt in feendum. Rosenth. loc. cit. conclus. 19. Pirk.
h. t. num. 6. in fine. Excipiuntur nihilominus res
modicæ ecclæsiæ, ut prædiolum, terrula, cùm talia
etiam aliter alienati possint à Prælatis sine juris
solennitatibus. Rosenth. loc. cit. conclus. 20. Pirk.
loc. cit. juxta can. terrula 12. quæst. 2. Porro
quandonam res dicatur solita dari in feendum in
ordine, ut reinfudari possit, controvertitur in-
ter AA. aliqui cum Abb. in c. ut super. num. 11.
& Alex. l. 2. cons. 188. num. 29. censem sufficere
unam solennem infeudationem fuisse factam ab
eo, quod multum temporis ab ea facta lapsum
sit; & hanc sententiam cùm Everard. vol. 1. cons.
19. num. 16. & aliis sectatur & stabilit. Wiestn.
h. t. n. 29. dum constat de tali infeudatione semel
facta. Alii præter factam semel infeudationem re-
quirunt tempus ad consuetudinem inducendam ne-
cessarium, puta, 30. vel 40. annorum. Quam senten-
tiam procedere ait Wiestn. dum de facta semel in-
feudatione non ita constat, sed dubium est, eò quod
libera infeudationis permissione fundetur in consue-
tudine. Alij denique cum Claro §. emphyteusis.
quæst.

qnaſt. 13. num. 4. Balbo de prescript. p. 5. qu. 20. & alii præter lapsū 40. annorum requirunt, ut intra eundem saltem bis diversis vicibus facta fuerit infeudatio. Similiter quando res per apertio- nem feudi reversa ad ecclesiam censeatur ejusdem mensæ incorporata, in ordine ut reinfeudari nequeat, controvertunt AA. de quo dictum alibi, & videri potest Wiesn. b. t. à num. 35.

3. Resp. tertio: Non tantum res allodiales, sed etiam feudales, seu jam actu infeudatae concedi alteri possunt, seu subinfeudari à possidente feudum. Laym. loc. cit. Rosenth. loc. cit. conclus. 15. num. 5. Pith. b. t. num. 5. in fine; & quidem sine consensu domini directi, ut cum Gl. communiter recepta in e. que in ecclesiast. de constit. v. alienandi feudum. Gozad. cons. 62. num. 5. Curt. Jun. de feud. dicens communem. Zaf. de feud. 9. part. vers. 11. fallit. quos citat & sequitur Clar. §. feudum. *quaſt. 32. num. 1.* certumque id est de feudo seculari. De feudo ecclesiastico idem dicit Jacob. de Belvilio in e. 1. qui feud. dare posse. esse que magis communem cum Socin. cons. 66. post num. 3. & Zafio loc. cit. tenet Clar. loc. cit. num. 2. dicens non videri allegari posse probabilem rationem diversitatis hoc in puncto inter ecclesiast. & privatum. Quamvis dum haec subinfeudatio sit de bonis ecclesiast., quæ illa habet ab aliis in feudum, requirat solennitates juris. Pith. loc. cit. De cætero tamen in decimis, quas ab ecclesia habet laicus, ab eodem subinfeudari alium laicum, etiam accidente autoritate & consensu Episcopi, sentire communiter AA. cum Abbat. in c. prohibemus de decimis. num. 4. afflert Clar. loc. cit. num. 3. ea assignata ratione disparitas quod ad alia feuda ecclesiastica, quæ habita ab ecclesia laici infeudare possunt aliis laicis: Quod laici retinere non possunt decimas sine periculo animarum, sicut res alias ab ecclesia acceptas retinere possunt; & hinc ecclesia conetur omni studio eripere ex manibus eorum decimas; cui tamen bene dicit adversari, quod docuit *quaſt. 13.* nimis, quod ecclesia reversas ad se decimas rursus concedere possit laicis, si ex solita alia ab ea infeudare laicis; pro quo citat plures.

quaſt. 397. Quinam feudi recipiendi & habendi capaces sint?

R Esp. Omnes, qui nominati ab eo recipiendo non prohibentur, juxta quod dicitur l. 3. *fend. tit. 3.* personam investituram accipientis non distinguimus. Proinde investiri seu infeudari poterit etiam servus, ut expressè additur loc. cit. Item feminina; et si enim in feudo propriissimè tali succedere nequeat, concedi tamen absolue ei posse feuda, constat ex l. 2. *fend. tit. 23.* b. fin. & tit. 30. Item feudum ab inferiore habere potest superior. Arg. l. 2. *fend. tit. 3.* & l. 14. ff. de jurisdic. quamvis superior, præfertim dum est ecclesiasticus, ad servitia ratione feudi præstanta subvasallum constituere possit & soleat, ut Reiffenst. b. 2. n. 51. cum Schrad. de feud. p. 4. c. 3. attestans de praxi. Item minorensis & pupillus, etiam asque tutoris & curatoris autoritate. Arg. cit. l. 2. tit. 3. & princ. Inst. de author. tutor. dum ibi dicitur, quod pupillus licet facere conditionem suam meliorem etiam sine autoritate tutoris, non verò deterior. Cum tamen etiam discriminē inter pupillum & minorem, quod pupillus accipiens feudu sine auctoritate tutoris percipiat quidem utilitatem

R. P. Leur. *Jur. Can. Lib. III.*

feudi, non tamen contrahat obligationem præstanti servitia & onera realia, claudicante hac ratione hoc contractu ad modum aliorum contractuum cum pupillis initorum. Minor verò ad servitia saltem personalia se obligare possit sine curatoris autoritate; cùm ad ea præstanta non obligetur curator, utpote qui non sicut tutor datur pro rebus & persona, sed tantum pro rebus juxta L. obligari. ff. de oblig. & aet. De aliis, de quibus dubitari posset, an feudi capaces sint, vide infra, ubi de successione in feudis.

quaſt. 398. An igitur etiam & qualiter clerici aut etiam religiosi obtinere & remittere possint feuda?

1. R Esp. primò: Clericos non constitutos in sacris neque beneficium habentes acquirere primò posse feuda etiam secularia, & habita retinere, non secus ac merè laicos, communis est omnium & extra dubium. Clar. §. feudum. *quaſt. 68. in fine.* quare cùm C. de Luca, de pensione. d. 46. num. 10. & d. 48. num. 3. & 4. citans pro hoc Tondut. tr. de pens. c. 77. num. 7. ait, feudum habere omnimodam cum clericatu incompatibilitatem, loquitur, ut patet ex ejas ratione, de feudo accepto à Principe laico, quod est militia, & quidem militia major eā simplice militiā, magisque qualificata, & in qua magis solenne juramentum fidelitatis & subjectionis præstatutus Princi laico. Ut & de feudo annexo Marchionatus, Comitatus, Baronatus similè titulo, seu potius de feudo, cui similis annexa dignitas. Ipsum verò Marchionatum, Comitatum, &c. dum solidū sunt honorarij & verbalis dignitas, non importare dictam cum clericatu incompatibilitatem; at vide me in For. benef. p. 3. *quaſt. 643. num. 3.* Verò loquendo nunc de feudis ordinariis, quæ talē statum militarem non important, et si etiam fortè servitium in militia exhibendum domino requirant.

2. Resp. secundò: Clericis etiam in sacris constitutis primò concedi possunt feuda etiam secularia seu à domino seculari; ita Fachin. l. 7. c. 35. Clar. §. emphyteusis. *quaſt. 78. num. 4.* Rosenth. de feud. c. 3. conclus. 5. Zafius in epitom. feud. p. 5. num. 21. Pith. b. t. num. 23. Wiesn. b. t. num. 50. etiam expreſſe loquens de clericis initiatis Ordinibus sacris; & confat tam ex jure canonico c. 6. & 7. de foro compes. quām feudali, l. 2. *fend. tit. 40. §. fin.* Dum utroque loco tanquam indubitatum supponitur, clericos feudorum secularium sibi concedendorum capaces esse, & à domino directo data habere posse. His non obstante, quod hi textus, uti & citati AA. plerique clericorum in sacris constitutorum expreſſam mentionem non faciant. Clarus etiam loc. cit. in fine expreſſe negat clericos in sacris constitutos vel beneficium habentes retinere posse, (idem est de primò recipere) feendum, pro quo præstantum servitium personale; dum aliunde probatur sacros Ordines non obstat feudo recipiendo, nam, præterquam quod id locum non habeat in feudo franco, ubi nullum servitium personale exigitur, etiam servitium personale præstantum, ubi non tantum eius statu clericali, sed etiam cum sacris ordinibus nullam habet incompatibilitatem consistentem in indecentia, nullatenus talis feudi consecutionem seu receptionem impeditur potest. Quia &, dum ha-

beret tales incompatibilitatem, & hinc per ipsum vasallum praestari non posset, exhiberi adhuc per alium posset; & licet hac ratione forte desiceret feudum à propriissime tali, adhuc tamen feudum propriè tale censebitur, si dominus directus, uti potest, in ipsa concessione feudi seu investitura concederet vasallo exhibere illud servitium personale per substitutum ut Reiffenst. b. t. n. 53. Ut hæc confirmantur ex praxi, præterim in Germania vigente, ubi passim clerici recipiunt & habent feuda non tantum franca, aut etiam habentia onera statum clericalem aut sacros Ordines non dedecentia, & hinc minus propriè talia, sed etiam servitium personale requirentia, dum Episcopi plurimique Abbates aliqui Pralati feuda etiam majora & imperialia annexa suis dignitatibus ab Imperatore obtinent sub onere in bello exhibendi servitia personalia per alios. Atque ex his sequitur, etiam non amitti feuda, quæ quis habuit ante clericatum, post eundem & factos Ordines suscepimus, modò non requirant servitium personale dedecens statum clericalem aut sacros Ordines, quod per substitutum exhiberi nequeat. Et ita sentiunt sub hac limitatione omnes, quotquot alias absolute tenent praescindendo ab ista limitatione, amitti in hoc casu suscepimus clericatus feuda. Clarus loc. cit. qu. 5. Castrop. tr. 33. d. 10. p. 15. §. 6. Cravet. cons. 303. post num. 10. Rosenth. c. 7. concl. 30. n. 23. & 24. Vultej. de feud. & alii, quos citat & sequitur Pirkh. b. t. num. 22. Et hæc, quantum est de Jure canonico communi. Cujus contrarium dum statuunt leges seu consuetudines feudales, nimis ut persona ecclesiastica non sint capaces recipiendi feudi aut illud retinendi, cum specialiter disponant de rebus ad ecclesias & personas ecclesiasticas spectantibus ratione dominii utilis, non valere dispositionem ob defectum potestatis & jurisdictionis cum Fagn. & Laym. tradit. Pirkh. b. t. num. 23. in fine.

3. Resp. tertio: Quod dictum de clericis secularibus, idem dicendum de religiosis sub eadem limitatione, nimis ut non tantum ipsis monasteriis (& in specie Societati IESu, ut constat ex compend. privil. v. bona. §. 6.) de novo concedi & donari possit bona feudalia seu feuda; sed etiam religiosos ipsos capaces esse eorum, pro ut constat ex c. unic. de statu religios. in 6. ac tenent Zal. in epitol. feud. p. 5. n. 72. dicens communem. Rosenth. de feud. c. 3. concl. 5. Pirkh. b. t. num. 23. Wieltn. num. 47. Reiffenst. num. 52. Clar. §. emphytus. qu. 78. n. 1. Adeoque ea post suscepimus religionem tam primo recipere, quam prius habita retinere possunt, modo, ut dictum de clericis in genere, & Clarus etiam expressè de monacho, servitium nullum personale iis incumbat, vel illud sit tale, quod à religioso honeste per se vel alium substitutum idoneum praestari possit. Et quidem feendum prius habitum ab ingrediente Societatem IESu post ingressum non tantum non amitti, neque etiam transire in Societatem, sicut aliis quod ad alios religiosos transit in monasterium juxta post dicenda; sed permanere etiam penes personam illius quo ad dominium utile, vel ex eo deducitur, quod etiam tam dominium directum quam utile bonorum suorum allodialium retineat, usque dum per professionem aliasque constitutiones Societatis cogatur se eo abdicare. Quemadmodum etiam Equites militares (intellige religiosos) feuda habere posse certum ait Castrop. tr. 33. d. 10. p. 15. §. 6. n. ult. Quæliter vero feuda religiosi transeant ad monasteria, & hæc in ea succedant, dicetur paulo inferius.

Quæst. 399. An & quando feudum ecclesiasticum concedi possit alicui potentiori, quam fuit is, qui illud ab Ecclesia habuit?

R Esp. Tametsi Praelatus feudum ecclesiasticum (intellige reversum ad ecclesiam) absolute seu necessitate non urgente concedere nequeat, ne conditio ecclesie fiat deterior. Laym. in dissert. de reb. eccles. alienand. thes. 93. Pirkh. b. t. num. 1. potest tamen id etiam sine consensu Capituli aliqui que solennitatibus juris, necessitate urgente, in hoc nimis casu, si feudum ecclesie ob delictum vasalli, puta, quia is alienavit sine consensu domini directi reddit ad ecclesiam, ita tamen, ut neque à vasallo, qui illud alienavit, neque ab eo, cui alienavit, facile recuperari possit, illud alicui potentiori laico concedere, ut si mediante illo ecclesia illud recuperet. Et hic est casus propositum in c. 2. b. t. ad quem specialiter in favorem ecclesie sic respondit Papa. Abb. ibid. num. 5. Rosenth. loc. cit. c. 4. concl. 16. num. 2. Pirkh. loc. cit.

Quæst. 400. Quot modis acquiri possit feendum?

R Esp. Tribus potissimum sequentibus. Pacto (per quod intelligitur conventio seu contractus ille, quo dominus directus rei sua dominium utile concedit alicui, & ab hoc reciprocum accipit promissionem praestandi ea, super quæ conventionem) præscriptione, successione.

Quæst. 401. Qualiter acquiratur pacto & media investitura?

1. R Esp. primò declarando, quid nomine investitura veniat, & quotuplex illa. Est itaque investitura actus ille solemnis, quo feudatarius à domino mittitur in possessionem rei feudalis, aut porrectio signi alicuius, puta vexilli, gladii vel hasta, annuli pro consuetudine locorum diversa, unde cum prolatione verborum aptorum ad significandum, se velle ei feendum concedere, & actualiter eum investire, ut habetur, l. 2. feud. tit. 2. ubi etiam, quod prior ille actus, quo à domino Iesu deputato actualiter mittitur in possessionem, sit & dicatur investitura propriè realis & corporalis, in qua plene transfertur in vasallum dominium utile & possessio rei feudalis. Actus vero alter seu traditio illa signi sit & dicatur investitura abusiva, per quam non transfertur actu possessione in vasallum, censetur tamen ei data potestas eam apprehendendi propria autoritate. Ita Clarus, §. feendum. quæst. 26. n. 1. Reiffenst. b. t. num. 55. quin & tenetur dominus sic abusivè investito tradere actualē possessionem seu investitaram propriè talem, ita ut pœnitere non possit, nec satisfaciat praestando interesse, l. 2. feud. tit. 26. §. si facta. Reiffenst. num. 56. cum Claro loc. cit. num. 2. qui tamen hanc addit exceptionem: nisi post factam illam abusivam investitaram investivisset alium propriè, tradendo ei actualē possessionem; tunc enim ait praferendum secundum, & liberari dominum praestando illi primo interesse juxta Gl. in cit. loc. ut etiam, ut Clarus loc. cit. num. 34. cum And. de Isern. in cit. §. si facta; dominus postquam promisit feendum nulla facta investitura non tenebitur ad tradendam possessionem, sed solum ad interesse. His suppositis

2. Resp.

2. Resp. secundò: Investitura absolute necessaria est ad acquirendum feudum, seu, ut diciatur *l. 1. feud. tit. 25.* feudum sine investitura nullo modo constitui potest, videtur tamen ad constitendum seu concedendum aliqui feudum sufficiere investitura abusiva, dum dicitur *l. 2. feud. tit. 31.* sciendum itaque est feudum acquiri investitura, vel eo, quod habetur pro investitura &c, quale quid est ista traditio signi, & ita asserit Reiffenst. *num. 56.* qui tamen *num. 57.* notat, quòd si quis investitur abusivè (intellige investitura sufficiente ad constitendum feudum) id fieri debebere coram duobus Paribus curiæ, hoc est, vasallis ejusdem domini, vel, iis deficientibus, coram aliis testibus externis. Quod videtur velle Clar. *loc. cit. 9. 15.* dum postquam quævis sit etiam num. 15. feudum rectum, seu quod habet naturam propriam feudi, constitui posse sine investitura, respondet duos desuper esse in usibus feudorum textus in speciem sibi contrarios, dum unus negat expreßè posse feudum constitui sine investitura, etiamsi quis dominio jubente rei tanquam feudalis possessionem nanciscatur. Alter dicit, paria esse, quòd concedatur investitura, & quòd quis dominio jubente naçtus sit possessionem; hosque duos textus ita conciliari, ut si talis iussus domini factus sit coram Paribus curiæ, habeat vim investiturae (intellige constituentis feudum) si autem factus absente curia (id est Paribus curiæ) nihil operetur; adeoque supponit Clarus, istiusmodi iussum, qui factus coram Paribus curiæ, unà cum traditione signi alijus, & accedente in vim illius accepta possessione constituit investituram abusivam, sufficere ad constitutionem feudi. De qua quoque investitura intelligendum videtur, quod Idem tradit *q. 14.* nimirum dominum posse investire aliquem de feudo nondum aperto, sive quod adhuc per alium legitimè investitum possidetur (quavis, ut monet, ab istiusmodi investituris abstinentem, cum contineat votum captandæ mortis) modo investitura sit concepta sub conditione, puta si ille sine vocatis ad feudum illud deceperit, vel in tempus, quo ipsum feodium ad dominum devolvatur; ita ut deinde eveniente illa conditione, addita possessione, feodium integrè constitutum & concessum censeatur; quia id de investitura propriè tali intelligi nequit; cum alio feodium legitimè possidente, alter actualiter mitti in possessionem illius nequeat. De cætero investitura utraque tam dari quam accipi potest per alium nomine & mandato domini & vasallum juxta quod dicitur *l. 2. feud. tit. 3. circa finem.* & sic palam videmus Principes per Legatos suos petere & accipere investituras feudorum.

Quæs. 402. Qualiter concedi posse feudum antiquum ut novum, & novum ut antiquum?

1. R Esp. ad primum: Feodium antiquum vasallo ut novum concedi non posse, cùm talis feodi natura in præjudicium descendientium agnatorum aliorumque vocatorum, quibus ex facto & providentia primi acquirentis jus quæsumum est, alterari nequeat per vasallum novum accedente consensu & confirmatione domini directi, etihi sit Princeps. Gail. *l. 1. obs. 49. num. 1. juncto num. 7.* Unde licet vasallus de novo investitur, & in investitura expreßè dicatur, quòd de novo feudo facta sit investitura, non tamen ideo effi-

cietur feodium novum, sed antiquum & paternum remanebit juxta expressum textum *tit. 14. l. 2. feud.* Alvar. *ibid. num. 2.* Jafon. *cons. 180. num. 5. vol. 2.* Gail. *loc. cit. & Curt. & Afflct. apud Eund.* Certumque id est, seu nullatenus per novas investituras naturam & qualitates veterum investiturarum immutari posse, si talis mutatio fieret sine consensu agnatorum. Baldus *cons. 28. num. 2. vol. 1.* Natta *cons. 322. num. 4. vol. 2.* Jaf. *cons. 7. col. 4. vol. 3.* & alii, quos citat & sequitur Gail. *loc. cit.* qui dicunt formam novæ investiturae & recognitionem feudi alter solito factam posteritati non esse documentum. Unde semper attendenda prima investitura, & surrogatum seu investituram, ut sit confirmatio antiquæ, semper accipienda secundum qualitates antiquæ. Dixi tamen paulò ante: si hac mutatio fieret sine consensu agnatorum: quia talis mutatio & alteratio fieri potest accedente dicto consensu. Gail. *loc. cit. num. 9.* cum Zasio *tr. de feud. p. 3. num. 4.* Curtio, Alvaro &c. De cætero notandum hic cum Claro *q. 20.* in genere, quòd si in renovatione investitura apponantur pacta insolita (quod ipsum probandum esse ab infeudando, ut Clar. *loc. cit. num. 1. eum communis*) & id per errorem non adverterit, id non nocere posteris, ut Bald. *in c. 1. §. fin. post. num. 2. de feud. Guard.* quem, ut Clarus, sequuntur omnes; qui tamen monet, ut vasallus sit cautus, ut accipiat semper renovationem secundum formam primæ investiturae; quod tamen intelligendum de feudo antiquo ex pacto, in quo Dominus non potest disponere pro libitu, fecus de feudo, in quo potest disponere pro libitu. Item notandum cum eodem Claro *q. 13. n. 7. & 8.* Quòd cùm in renovatione infeudationis seu in reinfeudatione non possit immutare consuetudinem, secundum quam solita fieri infeudatio, si id fecerit, & excedat formam consuetam, vitetur reinfeudatio, in quo dicit neminem disprecare.

2. Resp. ad secundum: Feodium novum jure feudi antiqui, hoc est, ut censeatur feodium antiquum avitum, & secundum ejus naturam & qualitates reguletur, concedi potest ab eo; qui ad hoc habet potestatem, si hoc ipsum concepit verbis exprimatur, quod eum jure feudi antiqui investiat. Gail. *l. 2. obs. 50.* citatis Zasio *p. 3. num. 8. in fin.* Alex. *cons. 29. n. 24.* Jaf. *cons. 136. per tot. vol. 4.* est enim quòd ad hoc diversa ratio in feudo novo quam in feudo antiquo; cùm in feudo novo quòd ad hoc agatur de solius domini, in antiquo de agnitorum præjudicio, ut Jafon. *loc. cit.* Cujus concessionis plures effectus enumerat Gail. *in n. 2.* ut in feudo novo, in quo alijs non nisi descendentes, non verò collaterales succedunt; dum conceditur ut antiquum, succedunt etiam collaterales non fecus, ac ii alijs succedunt in feudo antiquo. Cæteros effectus non nisi proprios feudo antiquo, qualiter etiam locum habeant in novo, dum illud ut antiquum conceditur; vide apud Eundem. Secus verò est, seu non potest feodium novum taliter concedi ab eo, qui ad hoc potestatem non habet, ut Gail. *loc. cit. num. 1.* cum Bald. *in proem. feudor. num. 43.* Præpos. *in prelud. feud. in 6. divis.* Alex. *cons. 10. à num. 3. vol. 3.* Natta *cons. 467. n. 9. vol. 2.* Ac ita, ut Bald. *loc. cit.* Episcopos taliter investire non potest sine juris solennitate; quia Prælati Ecclesiastici aliter solito investire nequeunt.

Quest. 403. Quinam feudum constituere
& primo concedere possint?

REsp. primò in genere: Quanquam olim feuda (intellige propriissimè talia) conferrent Imperatores, Reges & Magistratus belli gerendi potestatē habentes propter servitium militare illis feudis annexum. Corvin. *jur. feudal. tit. 4. in princ.* hodie posse id omnes & soli, qui bonorum suorum allodialium liberam administrationem habent, prout expressè dicitur *L. 2. feud. tit. 3.* Sic itaque feuda facularia concedere potest Imperator, non tantum de bonis propriis seu patrimonialibus; sed etiam de bonis Imperii, ita tamen, ut bona regalia majorisque momenti, ut sunt Principatus, Comitatus, Civitates & similia (alias non solita dari in feudum) hodie concedere nequeant, aut de iis dare expectativas sine scitu & consensu Electorum; sed illorum, ubi vacant, redditus ad Imperii usus reservare debeant juxta Capitulationes Caroli V. *art. 24.* Ferdin. II. *art. 28.* Ferdin. III. *art. 23.* Leopold. *art. 30.* Josephi Romanor. Regis *art. 39.* quas citat Reiffenst. *b. t. 43.* Item in feudum dare possunt bona sua allodialia non tantum Principes, Comites, Barones, Nobiles per textum *L. 1. feud. tit. 1. in pr.* sed etiam privati & plebei, dum & hi rerum suarum sint domini & arbitrii, & nullibi jura aut consuetudines feudales illis resistant, quin potius positivè eis assistant, universaliter concedendo id omnibus habentibus liberam bonorum suorum administrationem. Et inter hos id possunt non tantum mares ut olim, sed etiam foeminae, secundum quod dicitur *L. 2. feud. tit. 3.* foeminae quoque etiam novi feudi investituram dare posse plerique consentiunt, modò tamen rei, quam in feudum dare volunt, administrationem habeant, & bona sua impudicè & luxuriosè vivendo non dilapident. Arg. *L. & mulieri. ff. de Curat. furio. ita Zal. in epist. feud. p. 5. n. 33.* Schrad. *de feud. p. 2. c. 1. n. 59.* Item non tantum laici, sed & clerici feuda concedere possunt de bonis suis patrimonialibus vel quasi talibus, siue ea sint propria, siue feudalia *L. 2. feud. tit. 35.* Non tamen de bonis beneficiorum suorum; ut nec Episcopi, Abbates aliqui Prælati & Rectores de bonis Ecclesiastarum suarum, etiam de novo acquisitis, non solitus infideari, nisi sint modici valoris, feuda sine justa causa & juris solennitatibus concedere non possunt juxta Decretum Urbani II. relatum *L. 2. feud. tit. 6. & Extravag. ambitiosa. de Reb. Eccl. alien.* eo quod infidatio rationem habeat alienationis, & quidem ad naturam beneficii & donationis acceditis, & hinc specialiter illis tanquam non Dominis, sed solum administratoribus illorum interdicta per *Can. sine exceptione. 12. g. 2. & c. 1. de reb. eccl. alien.* possunt tamen de iis ex justa causa & adhibitis juris solennitatibus adhiberi solitus in aliis alienationibus constitutre feudum novum, non secus, ac illas taliter alia via alienare possunt. Qualiter autem absque illis bona aperto feudo reversa ad Ecclesiam rursus infidare valeant, dictum est supra; & specialiter de feudo deciminarum solito concedi laicis reverso ad Ecclesiam valde probabiliter dicit Clar. *g. 13. num. 2. cum Gl. in c. probibemus. de decimis. v. laicos.* contrarium sententibus Curtio Jun. *p. 2. g. 8. n. 5.* Menoch. *de presump. l. 6. presump. 86. n. 3. &c.* Quod ipsum illos etiam posse, dum feudum aperatum tempore prædecessoris, & ab eo non concessum denuo, nisi forte prædecessor ille ex eo per-

cepit fructus, & temuerit inter bona mensa (in quo casu inconsulto Papa successor ille non poterit rufus infideare illud) tradit cum communione Clar. loc. cit. n. 3. contra Gl. in c. 1. de his qui fendif. dar. poss. v. feudum dare. quam communiter reprobari dicit cum Guido. Papa. Et quidem ea concedere etiam consanguineis & affinibus suis, modo talis reinfeudatio non sit ex eo Ecclesiæ onerosa, vel alias suspecta, asserit Clarus loc. cit. num. 5. citatis Curt. Jun. *1. p. 2. partus princip. q. 7.* Zal. de feud. p. 5. vers. quarta conclus. Jalon. *de his qui in feud. dar. poss. n. 19.* testans si fieri de confutidine non omnino improbanda; adjiciendo tamen hanc monitionem, ut caveant, ne, dum suos consanguineos immerito bonis ecclesiasticis ditare contendunt, eorum & suas animas illaqueant.

Quest. 404. An quisque vasallus subinfeudare possit feudum a se habitum?

REsp. Id posse vasallum tam laicum quam Ecclesiasticum seu Ecclesiam de bonis scilicet, quæ sibi concessa in feudum ab alio juxta dicta quest. ante hanc. 8. resp. 3. Præter quæ hic notanda sequentia. Primo, quod, ut hoc possit, requiratur tria. Primum, ut hoc faciat bona fide sine fraude; ut is, qui subinfeudatur, sit ejusdem conditionis & qualitatis, cuius est vasallus subinfeudans. Ut eum subinfeudet cum iisdem pactis & conventionibus, quibus ipse feudum tenebat. Clar. *g. 32. n. 4.* cum Gl. in c. 1. §. præterea, de his qui feud. dare poss. Belvisio in *idem. c. in pr.* & Molin. in *confutud. Paris. feud. §. 32. n. 18.* Secundo notandum, hanc subinfeudationem non posse fieri in præjudicium agnatorum subinfeudantis, utpote quibus debetur ex pacto & providentia primi concedentis. Clat. loc. cit. num. 5. cum Beroo. *g. 95. n. 5.* qui dicit communem. Unde, dum tale feudum est antiquum & paternum, non durat apud secundum vasallum seu subinfeudatum, nisi quandiu vivit subinfeudans, vel ejus descendentes, eo autem mortuo resolvitur subinfeudatio, venitque proximus agnatus subinfeudantis ad feudum. Alex. *conf. 15. n. 9. l. 5.* Ruin. *conf. 37. n. 18. l. 1. & conf. 213. post num. 2. l. eod.* quos citat & sequitur Clarus *cit. num. 5.* Neque etiam fieri in præjudicium domini directi, dum nimis moriente vasallo subinfeudante sine filiis & agnatis feudum esset aperiendum domino directo. Unde & in eo casu censem plures, feudum non permansurum apud subinfeudatum, nisi quandiu mansurum fuisset apud primum vasallum; aliis tamen sentientibus contrarium, nimis permansurum apud secundum vasallum seu subinfeudatum etiam post finitam lineam primi vasalli seu subinfeudantis; pro qua secunda sententia etiè dicat ita videri esse textum expressum in *c. 1. §. 1. qual. olim feud. pot. alien..* Quatenus ibi dicitur, non posse adimi secundo vasallo feudum, quando primus esset eo privandus, si esset paratus illud ab ipso domino directo recognoscere, & illi servire, addit tamen, id in practica non posse sustineri. Tertiò notandum, quod, ubi subinfeudatus velit feudum subinfeudatum alienare, non requiratur consensus subinfeudantis, utpote penes quem post subinfeudationem non remanet nec dominium directum, nec utile, sed solummodo quadam reliquia utilis dominii, quæ tanquam modici momenti non attenduntur. Requiratur autem & sufficiat consensus prioris seu primi domini direc-